¹⁵⁵ „Notandum tertio: tribus modis nos decipi posse in cognoscendo praedicato universali, ut docet Aristoteles in tex. 12. Primo, quando proprietatem generis tribuimus speciei tamquam primo subiecto...” LMS II 295.

¹⁵⁶ „Secundo quando genus est innominatum, tunc etiam putamus speciebus primo convenire proprietatem generis”. LMS II 295.

¹⁵⁷ „...ut qui demonstraret parallelas rectas non coincidere, tunc parallelas non ut recte sed ut parallelas seu aequae distantes, essent primum subiectum istius praedicati”. LMS II 295.

¹⁵⁸ „...scire enim est rem per causam cognoscere, demonstratio vero facit scire. Ergo rem per causam demonstrat. (...) ...medium autem ex natura rei est causa”. LMS II 234.

¹⁵⁹ „Causa igitur in demonstratione potest considerari, vel in ordine

poszukiwania przyczyn była praktycznie stosowana w dowodzeniach naukowych.

Śmiglecki nie zgadza się na taką kolejność poszukiwań. Dowodzenie naukowe powinno dotyczyć zdaniem jego najpierw nie podmiotu a właściwości, oraz nie wewnętrznych a zewnętrznych przyczyn właściwości podmiotu: dlaczego daną właściwość przypisujemy podmiotowi. Powinniśmy czynić tak dlatego, że w dowodzeniu naukowym zasadniczo i wyłącznie biorą udział tylko owe przyczyny i ponieważ tylko one wyjaśniają to, o co szczególnie w nauce chodzi: dlaczego daną właściwość przypisujemy podmiotowi¹⁶⁰. W dowodzeniu naukowym nie biorą i nie mogą brać udziału wewnętrzne przyczyny — materialna i formalna — jakiejś właściwości. Wewnętrznej przyczyny materialnej żadna właściwość — zdaniem Śmigleckiego — nie posiada, natomiast z wewnętrznej przyczyny formalnej jakiejś właściwości (jej istoty, definicji) nie wynika dlaczego dana właściwość istnieje w podmiocie¹⁶¹.

Zdaniem Śmigleckiego biorą jednak udział w dowodzeniu naukowym wewnętrzne przyczyny podmiotu dowodzenia naukowego: materialna i formalna. Przyczyny te konstytuują, jak mówi on, sam podmiot, jego naturę. Stąd kolejność poszukiwania przyczyn powinna być następująca:

właściwości	{	przyczyna wewn.	
		przyczyna zewn.	{sprawcza celowa (poszukiwane)}
podmiot	{	przyczyna wewn.	{materialna (znalezione) formalna}
		przyczyna zewn.	

ad passionem, ut est causa passionis intrinseca vel extrinseca, vel in ordine ad subiectum, ut est causa subiecti intrinseca vel extrinseca". LMS II 237.

¹⁶⁰ LMS II 237.

¹⁶¹ „Causam materialem proprie non habet passio, quia non componitur ex materia ulla, et quamvis habeat materiam, in qua, non ex qua, tamen materia in qua non est causa intrinseca eius quod in ea existit sed extrinseca: est enim extra entitatem et essentiam ipsius.